
ATTO DD 860/A1701B/2022 DEL 26/10/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1700A - AGRICOLTURA E CIBO
A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche

OGGETTO: D.G.R. n. 22-4844 del 31 marzo 2022: Peste suina africana (PSA). Attivazione della misura
regionale  di  aiuti  straordinari  a  sostegno  degli  allevatori  di  suini  operanti  nelle  aree
ricomprese nella zona infetta (zona rossa) e nella zona buffer - Concessione dell’aiuto in
regime di esenzione Regolamento (UE) n. 702/2014.

Vista la D.G.R. n. 22-4844 del 31/03/2022: “Disposizioni per gli indennizzi in favore degli allevatori di suini
operanti nelle aree ricomprese nella zona infetta in relazione alla peste suina africana (zona infetta e zona
buffer)”, con cui la Giunta regionale ha deliberato l’attivazione della misura di aiuti straordinari a ristoro dei
danni  subiti  dalle  aziende  suinicole  piemontesi  operanti  nelle  aree  ricomprese  nelle  zone  infette  sopra
richiamate (aree: focale “zona rossa” e perifocale “zona buffer”), come individuate dai dispositivi direttoriali
della Direzione Generale Sanità Animale e Farmaci Veterinari del Ministero della Salute;

considerato  che  la  stessa  Deliberazione  demanda  alla  Direzione  regionale  Agricoltura  e  Cibo,  Settore
“Produzioni Agrarie e Zootecniche”, l’adozione degli atti e dei provvedimenti necessari per l’attuazione.

Vista la D.D. n.  463 del  09/06/2022,  con cui  è stato aperto il  bando,  sono state approvate le istruzioni
operative e sono stati impegnati in favore dell’Agenzia regionale per le erogazioni in Agricoltura (ARPEA) i
fondi necessari per la liquidazione degli aiuti.

Considerato che il Settore Produzioni agrarie e zootecniche, ha provveduto ad effettuare i controlli previsti,
ed ha completato l’istruttoria delle domande ammesse definendo gli importi di cui all’allegato 1 che è parte
integrante e sostanziale della presente determinazione.

Dato atto che gli aiuti sono concessi ai sensi del regolamento UE 702/2014 e pertanto sono stati inseriti nel
catalogo del Registro Nazionale degli aiuti del SIAN istituito presso il MIPAAF (SIANCAR I-1005861).

Dato atto che gli aiuti concessi sono stati pre-registrati nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato, così come
previsto nell'art. 52 della Legge del 24 dicembre 2012, n. 234 e dal conseguente dal decreto del ministro
dello sviluppo economico 31 maggio 2017 n. 115.

Dato atto che la pre-registrazione dei suddetti  contributi  ha generato per ciascun beneficiario i  codici di
verifica VERCOR_RNA–aiuti de minimis, VERCOR_RNA–aiuti e SIANCOR.

Considerato che questo procedimento, è stato inserito nell’elenco dei procedimenti amministrativi oggetto

Pag 1 di 4



della convenzione tra la Regione Piemonte e ARPEA di cui alla DD n. 392 del 16/05/2022.

Dato atto dell’osservanza dei criteri, così come previsto dal combinato disposto dei commi 1, 3 e 4 dell’art. 6
della Legge Regionale del 14 ottobre 2014 n. 14.

Visto il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante il
diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
Pubbliche Amministrazioni”.

Ritenuto che, ai fini dell’efficacia del presente provvedimento, lo stesso sia soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art.  26 comma 2 del  D.lgs  n.  33/2013,  sul  sito  della Regione Piemonte,  sezione “Amministrazione
Trasparente”.

Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17
ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• ''  visti  gli  artt.  4 e  17 del  d.lgs.  n.  165/2001 "Norme generali  sull'ordinamento del  lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche";

• ''  visti  gli  artt.  17 e  18 della  L.R.  23  del  28/07/08 "Disciplina dell'organizzazione  degli  uffici
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale";

• ''  vista  la  legge  regionale  14  ottobre  2014,  n.  14  "Norme  sul  procedimento  amministrativo  e
disposizioni in materia di semplificazione" e considerato l'art. 6 della medesima norma riguardante
i criteri per l'adozione dei provvedimenti a favore di soggetti esterni;

• ''  vista la DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei
controlli interni" parziale revoca della DGR 8-29910 del 13.4.2000";

• '' vista la DGR n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della DGR n. 1-4046 del
17 ottobre 2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni
in materia contabile";

• '' vista la DGR n. 1-3361 del 14.06.2021 "Parziale modifica della disciplina del sistema dei controlli
interni approvata con D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046";

• ''  vista  la  D.G.R.  n.  15-4621  del  4  febbraio  2022  "Aggiornamento  della  ricognizione  dei
procedimenti  amministrativi  di  competenza  della  Direzione  Agricoltura  ed  individuazione  dei
relativi termini di conclusione. Revoca della deliberazione della Giunta regionale 18 ottobre 2019,
n. 10-396";

• '' vista la DGR n. 1-4936 del 29 aprile 2022 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione
della Corruzione e della Trasparenza per gli anni 2022-24 della Regione Piemonte";

• '' attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del
17 ottobre 2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14 giugno 2021.;

DETERMINA

Pag 2 di 4



Di concedere gli aiuti, in regime di esenzione ai sensi del Regolamento CE n. 702/2014, per le imprese e gli
importi di cui all’allegato 1 che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione.

Di provvedere, a seguito della approvazione del presente atto, a convalidare entro le scadenze previste dal
Decreto Ministeriale 31 maggio 2017, n. 115 sul registro aiuti del SIAN, gli importi concessi ai beneficiari.

Di dare mandato all’Agenzia regionale per le erogazioni in Agricoltura (ARPEA) al pagamento degli importi
di cui all’allegato 1.

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al Tribunale
Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla
data  di  piena  conoscenza  dell’atto  ovvero  l'azione  innanzi  al  Giudice  Ordinario,  per  tutelare  un  diritto
soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

Ai fini dell’efficacia del presente provvedimento si dispone che lo stesso, ai sensi dell’art. 26 comma 2 del
D.lgs n. 33/2013, sia pubblicato sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione, ai sensi dell’articolo 61
dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12/10/2010, n. 22.

IL DIRIGENTE (A1701B - Produzioni agrarie e zootecniche)
Firmato digitalmente da Gianfranco Latino

Pag 3 di 4



DENOMINAZIONE IDENTIFICATIVO
IMPORTO 
AMMESSO

VISURA 
AIUTI

VISURA 
DEGGENDORF SIAN-COR

VALLI UNITE SOCIETA' COOPERATIVA AGRICOLA 22550000297 1.040,46€      20125975 20125970 1483021 

AZIENDA AGRICOLA BOSCO DELLA CASCINA SOCIETA' AGRICOLA S.S. 22550000198 24.539,42€    20125979 20125972 1483023 

SOCIETA' AGRICOLA CASALI' S.S. 22550000123 75.983,99€    20125982 20125973 1483026

CASCINA SAN MARCO SOCIETA' SEMPLICE AGRICOLA DI MARCO BOSCO & C. 22550000172 142.981,18€  20125987 20125974 1483029

VI.MA. SOCIETA' AGRICOLA SRLS 22550000040 80.185,53€    20125986 20125977 1483030

TERRE DI SARIZZOLA DI BELLINZONA MATTIA 22550000206 292,37€         20125990 20125978 1483034

LA MARTINA DI GUGLIELMONE FABRIZIO 22550000180 204,00€         20125989 20125981 1483038

AZIENDA AGRICOLA DA PINA DI MORO STEFANO 22550000131 3.236,83€      20126289 20125984 1483041

LA MERLINA DI PIETRANERA MARCO 22550000149 142,80€         20126288 20126293 1483043

ROTTOLI UMBERTO 22550000107 77.068,14€    20126295 20126292 1483045

AZIENDA AGRICOLA LA VALENTA DI SPINA FULVIO 22550000230 10.771,20€    20126299 20126294 1483046

TRINCHIERI GIANFRANCO 22550000099 53.817,85€    20126300 20126296 1483048

VERNA LUCA 22550000164 921,20€         20126301 20126297 1483049

Pag 4 di 4


		2022-10-26T22:31:13+0200
	GIANFRANCO LATINO


	



